

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 19/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/UBKTTU ngày 23/4/2026 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; căn cứ Kế hoạch số 58-KH/ĐU ngày 05/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hoàng Sơn báo cáo kết quả giám sát thường xuyên việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW trong tháng 6 năm 2026 như sau:

### I. KHÁI QUÁT CHUNG

Xã Hoàng Sơn nằm ở phía Đông Bắc tỉnh Thanh Hóa, có diện tích tự nhiên 21,84 km<sup>2</sup> với 7.106 hộ, 27.378 nhân khẩu. Đảng bộ xã có 50 tổ chức đảng với 1.549 đảng viên; toàn xã có 28 thôn, 15 trường học công lập, 04 trạm y tế, 76 doanh nghiệp đang hoạt động, 03 tổ chức tôn giáo và 01 giáo họ.

Thuận lợi: Xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị; cấp ủy, chính quyền đoàn kết, thống nhất; đội ngũ cán bộ, đảng viên có tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ.

Khó khăn: Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp còn trong giai đoạn hoàn thiện tổ chức bộ máy và cơ chế vận hành; một số quy định về phân cấp, phân quyền chưa đồng bộ. Địa bàn quản lý rộng, khối lượng công việc lớn; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức chưa đồng đều; chưa bố trí được cán bộ chuyên trách tham mưu công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, Kế hoạch số 280-KH/TU và Kế hoạch số 14-KH/ĐU.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 280-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Trên cơ sở đó, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đã xây dựng kế hoạch, chương trình hành động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện.

Ban Thường vụ Đảng ủy xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa nền tảng trong nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị địa phương và xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân. Trong

quá trình tổ chức thực hiện, Đảng ủy xã chỉ đạo gắn việc thực hiện Nghị quyết với nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyên đổi số, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng môi trường pháp lý minh bạch, thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

Công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định thuộc thẩm quyền được quan tâm thực hiện; các văn bản ban hành bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền và thể thức theo quy định. Việc tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản của cấp trên được thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm.

Trong kỳ báo cáo, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đã tích cực tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý nhà nước do cấp trên lấy ý kiến. Nhiều ý kiến tham gia tập trung vào các nội dung liên quan đến tổ chức bộ máy chính quyền địa phương, cải cách thủ tục hành chính, chuyên đổi số, quản lý đất đai, an sinh xã hội và các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. Việc tham gia góp ý được thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, bảo đảm chất lượng, góp phần hoàn thiện các dự thảo văn bản trước khi ban hành.

Cải cách hành chính, chuyên đổi số và xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân tiếp tục được đẩy mạnh. Trung tâm Phục vụ hành chính công hoạt động ổn định, hiệu quả; việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, gửi nhận văn bản điện tử được duy trì thường xuyên, góp phần nâng cao chất lượng quản lý nhà nước và hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn.

Việc công khai, minh bạch trong quản lý, điều hành được thực hiện nghiêm túc thông qua công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh, mạng xã hội và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/ĐU, Đảng ủy xã đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật; kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; bố trí nguồn lực phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuyên đổi số và nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin. Ban Thường vụ Đảng ủy giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy thực hiện giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại các chi bộ, cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện. Đồng thời tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW theo quy định.

## **2. Sự lãnh đạo của cấp ủy trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật**

Ban Thường vụ Đảng ủy thường xuyên chỉ đạo thực hiện nghiêm nguyên tắc mọi hoạt động quản lý nhà nước phải tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong chấp hành và tổ chức thực hiện pháp luật. Đồng thời chỉ đạo tăng cường rà soát các quy định, quy chế nội bộ, kịp thời sửa đổi những nội dung không còn phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp và yêu cầu quản trị hiện đại. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước; đưa nội dung xây dựng và thi hành pháp luật vào chương trình công tác của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức trong hệ thống chính trị.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị và khu dân cư; kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Đảng ủy, UBND xã phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện công tác xây dựng và thi hành pháp luật; phối hợp với các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tham mưu giải quyết các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tư pháp theo quy định.

### **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phù hợp như thông qua sinh hoạt chi bộ, hội nghị, hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các cuộc họp ở khu dân cư.

Trong kỳ báo cáo, 100% đảng viên được phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW thông qua các hội nghị và sinh hoạt chi bộ. Công tác tuyên truyền được lồng ghép với hoạt động tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính, hòa giải ở cơ sở và các phong trào thi đua của địa phương.

Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đã phối hợp tổ chức 08 cuộc lấy ý kiến đối với các dự thảo văn bản của địa phương với 40 ý kiến tham gia; tổ chức 01 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tiếp thu các ý kiến góp ý liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật trên địa bàn.

Thông qua tuyên truyền, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiếp tục được nâng lên; tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

### **4. Việc đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện pháp luật**

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tập trung đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo theo hướng khoa học, hiệu quả, gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong hoạt động của hệ thống chính trị.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành được thực hiện đồng bộ; các văn bản chỉ đạo, điều hành được xử lý trên môi trường điện tử; việc trao đổi, cung cấp thông tin giữa các cơ quan, đơn vị được thực hiện nhanh chóng, kịp thời, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện pháp luật.

Đảng ủy xã đã chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy trình công tác phù hợp với yêu cầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết công việc.

Công tác tiếp nhận, xử lý các kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân được thực hiện kịp thời, đúng quy định; những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện pháp luật được xem xét, giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn.

Đồng thời, xã đã chủ động triển khai nhiều giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện pháp luật; tăng cường phối hợp giữa

các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện, qua đó bảo đảm các quy định của pháp luật được triển khai đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

### **5. Việc nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời quán triệt các văn bản mới đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện gắn với kiểm soát quyền lực trong thực thi công vụ; chú trọng phát hiện, chấn chỉnh các biểu hiện né tránh trách nhiệm, đùn đẩy công việc, giải quyết thủ tục hành chính chậm trễ hoặc gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân. Qua giám sát chưa phát hiện trường hợp vi phạm phải xử lý kỷ luật liên quan đến việc thi hành pháp luật trên địa bàn; các hạn chế, tồn tại được nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời.

Công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội được quan tâm thực hiện; việc tiếp nhận, phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân thực hiện thường xuyên. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai nghiêm túc; chưa phát hiện vụ việc nổi cộm, phức tạp trên địa bàn.

Cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở, không để phát sinh các vụ việc phức tạp, kéo dài hoặc hình thành điểm nóng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

### **6. Việc tăng cường ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành và phổ biến pháp luật**

Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã quan tâm bố trí nguồn lực phục vụ chuyển đổi số; từng bước hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành và tổ chức thi hành pháp luật. Hệ thống mạng nội bộ, đường truyền, phần mềm dùng chung và hệ thống truyền thanh cơ sở được duy trì hoạt động ổn định.

Các Tổ công nghệ số cộng đồng tại 28/28 thôn tiếp tục phát huy hiệu quả trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận thông tin, thực hiện dịch vụ công trực tuyến và sử dụng các nền tảng số. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã phối hợp với các thôn hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, góp phần nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến.

Trong kỳ báo cáo, xã đã tổ chức tổng kết phong trào “Bình dân học vụ số”; mở 03 lớp “Bình dân học vụ số”; 01 lớp tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; 01 lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện dịch vụ công trực tuyến, kê khai và nộp thuế điện tử cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, bí thư chi bộ, trưởng thôn và các hộ kinh doanh trên địa bàn.

Các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Hiện nay 5/5 tổ chức chính trị - xã hội đều duy trì fanpage Facebook và các nhóm Zalo phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền; trong kỳ đã đăng tải 99 tin, bài và 27 video ngắn tuyên truyền pháp luật, gương người tốt, việc tốt, góp phần nâng cao hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn.

(có các phụ lục số 01, 02, 03, 04 kèm theo).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Đánh giá chung về kết quả, ưu điểm**

Sau hơn một năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò của công tác xây dựng và thi hành pháp luật có chuyển biến rõ nét; trách nhiệm của người đứng đầu được nâng lên; việc tổ chức thi hành pháp luật ngày càng đi vào nền nếp, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân tiếp tục được nâng lên; vai trò lãnh đạo của cấp ủy, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền được tăng cường. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có nhiều đổi mới; việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và tổ chức thi hành pháp luật được quan tâm triển khai, bước đầu mang lại hiệu quả tích cực.

Công tác rà soát, góp ý, hoàn thiện văn bản theo thẩm quyền và tham gia xây dựng pháp luật thực hiện nghiêm túc; việc tổ chức thi hành pháp luật, giải quyết thủ tục hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo đúng quy định, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

#### **2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc**

Việc nghiên cứu, cập nhật một số văn bản quy phạm pháp luật mới ở một số thời điểm còn chậm; công tác phối hợp giữa các cơ quan, bộ phận trong triển khai thực hiện một số nhiệm vụ có lúc chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ.

Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác xây dựng và thi hành pháp luật ở cấp xã còn mỏng, chủ yếu kiêm nhiệm; trong khi khối lượng công việc lớn, yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao, nhất là sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị và hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số, xây dựng và thi hành pháp luật tuy đã được quan tâm đầu tư nhưng vẫn chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

#### **3. Nguyên nhân**

Một số văn bản hướng dẫn của cấp trên ban hành chưa đồng bộ, kịp thời; việc phân cấp, phân quyền trong một số lĩnh vực còn đang tiếp tục hoàn thiện nên ảnh hưởng nhất định đến quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở.

Nguồn lực đầu tư cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật còn hạn chế; điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng số chưa đồng đều. Đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác pháp luật chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu ở tất cả các lĩnh vực, trong khi yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao và thường xuyên thay đổi.

### **IV. KIẾN NGHỊ**

1. Đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và các quy định có liên quan; tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp

vụ về công tác xây dựng và thi hành pháp luật, kỹ năng rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

2. Đề nghị các sở, ngành cấp tỉnh tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu, số hóa hồ sơ, ứng dụng công nghệ thông tin và các nền tảng số phục vụ công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

3. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí nguồn lực, hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật ở cơ sở.

4. Đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tiếp tục hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu thông suốt giữa các cấp chính quyền nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và tổ chức thi hành pháp luật trong điều kiện chuyển đổi số.

5. Đề nghị tỉnh nghiên cứu có cơ chế đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu đối với đội ngũ công chức tư pháp - hộ tịch, công chức tham mưu pháp chế ở cấp xã nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới tháng 6 năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hoàng Sơn báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Tổ giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Lưu Đức Trình**